[image: image1.png]

                                          РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

                                        МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                             «КАЛЕВАЛЬСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН»
                        СОВЕТ  ЛУУСАЛМСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

             XXI сессия                                                                                     I созыва
Р Е Ш Е Н И Е
от 23.05.2008г. № I-XXI-67
п. Луусалми

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РЕГУЛИРОВАНИИ ВОПРОСОВ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЛУУСАЛМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь, Уставом  Луусалмского сельского поселения
Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о регулировании вопросов пожарной безопасности на территории Луусалмского сельского поселения.

2.  Положение о регулировании вопросов пожарной безопасности на территории  Луусалмского сельского поселения   вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

            3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя Главы администрации Ларионову А.В.

 Глава Луусалмского

 сельского поселения                                                                            В.А. Цаплин

Приложение

к Решению Совета
Луусалмского сельского поселения
от «23» мая 2008г. № 67
ПОЛОЖЕНИЕ О РЕГУЛИРОВАНИИ ВОПРОСОВ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЛУУСАЛМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение регулирует отношение в сфере организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Луусалмского сельского поселения.

1.2. Уполномоченным Советом Луусалмского сельского поселения по регулированию вопросов пожарной безопасности является Глава Луусалмского сельского поселения.
Уполномоченным органом местного самоуправления Луусалмского сельского поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности является Администрация Луусалмского сельского поселения.
1.3. Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения:

1.4. Система обеспечения пожарной безопасности – совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.
1.5. Основными элементами системы обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Луусалмского сельского поселения являются Глава Луусалмского сельского поселения, органы местного самоуправления Луусалмского сельского поселения, организации и граждане, принимающие участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЛУУСАЛМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
2.1. В компетенцию Совета Луусалмского сельского поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности входит:
2.1.1. принятие долгосрочной муниципальной целевой программы в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
2.1.2. осуществление контроля за исполнением Администрации Луусалмского сельского поселения  полномочий в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.1.3. осуществление иных полномочий в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Луусалмского сельского поселения  в соответствии с федеральными законами и законами Республики Карелия, уставом Луусалмского сельского поселения;
2.1.4. утверждение расходов Луусалмского сельского поселения, предназначенных для обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

2.2. В компетенцию Главы Луусалмского сельского поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности входит:

2.2.1. правовое регулирование в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.2.2. принятие краткосрочных муниципальных целевых программ в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.2.3. принятие решения об установлении особого противопожарного режима в границах населенных пунктов Луусалмского сельского поселения в случае повышения пожарной безопасности;
2.2.4. определение порядка проведения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Луусалмского сельского поселения противопожарной пропаганды;
2.2.5. осуществление иных полномочий в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Луусалмского сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Карелия, уставом Луусалмского сельского поселения.

2.3. В компетенцию Администрации Луусалмского сельского поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности входит:

2.3.1. разработка и осуществление мер пожарной безопасности для населенных пунктов Луусалмского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, нормативными документами по пожарной безопасности;

2.3.2. организация информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний;

2.3.3. осуществление иных полномочий в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Луусалмского сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Карелия, нормативными правовыми актами Луусалмского сельского поселения.

3. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
3.1.1. муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области первичных мер пожарной безопасности на территории Луусалмского сельского поселения;

3.1.2. разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Луусалмского сельского поселения и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории (в том числе организацию и осуществление мер по защите от пожаров лесов, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в Луусалмском сельском поселении,  обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и нежилых помещений);

3.1.3. установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров в границах Луусалмского сельского поселения;

3.1.4. осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории, установление особого противопожарного режима на территории Луусалмского сельского поселения;

3.1.5. осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории Луусалмского сельского поселения;

3.1.6. организацию обучения населения мерами пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

3.1.7. определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;

3.1.8. организацию спасения людей и имущества от пожаров в границах Луусалмского сельского поселения, а также организации, находящиеся в муниципальной собственности, разработку и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров.

3.2. Деятельность добровольной пожарной охраны.
3.2.1. Добровольная пожарная охрана является формой участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

Основные цели и задачи добровольной пожарной охраны соответствуют основным целям и задачам государственной пожарной охраны.

Добровольным пожарным является гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений  пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

4. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

4.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах Луусалмского сельского поселения, является расходным обязательством муниципального образования.

4.2.  Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
4.2.1.  Содержание подъездных путей к пожарному пирсу, пожарным водоемам, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

4.2.2. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения находящихся в муниципальной собственности.

4.2.3.    Распространение памяток о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности для населения.